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FRISS LELEPLEZÉSEK
a volt bajai főispán levelesládájából.

Olvastuk az írását — bácsi. Olvastuk a 
selyemgyár körüli, többszörösen fölmelegitett 
álokoskodásait unalmas és tehetségtelen lap­
társunknak, a Bíujságnak és újra meg újra 
csak azt feleljük reá szives fölvilágositásul, 
hogy lehet, meglehet, hogy Ambrozovics főis 
pán is, meg Rajk Aladár is levelezett a bajai 
selyemfonógyár dolgában, de hogy hiába le­
veleztek mindaketten, azt a selyemgyár hiánya 
napnál fényesebben bizonyítja.

Már pedig ez a fontos és az újságírás szem­
pontjából is — higyje el kartárs ur - na- 
gyon-nagyon untatja már a közönséget, hogy 
önök nap nap után nyomtatott betűben stró 
fákat mesélnek a valentinpártnak szerencsésen 
letűnt közéleti korszakáról, melylyel ma már 
csak rosszalkodó kisgyerekeket szokás meg 
riasztani. Más idők járnak most erre — bácsi. 
Önzetlen és munkára képes emberek állanak 
immár a bajai közügyek élén és — ki ki 
váncsi vájjon a valentin-korszak apró levélvál­
tásaira, melyek — mi tűrés-tagadás — ered­
ményre egyáltalán nem vezettek.

Amit önök csinálnak, esténként megjelenő 
elvénhedt és tehetségtelen kartársak, azt úgy 
hívják, hogy közéleti önfertőzés. Ez pedig — 
ugye — nem épen a nyilvánosság elé való 
háziügy. Mert higyjék el nekünk — nem lipiki 
levelekbe foglalt rosszillatu öndicséret viszi 
előbbre ezt a várost, hanem komoly, céltuda­
tos és mindenekfölött becsületes munka, mely 
sarkalatos programmja a bajai munkapárt­
nak is.

És miután önnel, Bfujság névre hallgató kis 

polgárgyalázó sajtótermék, mára ismét elintéztük 
a dolgunkat, térjünk át komolyabb térekre.

A selyemfonógyárról van itt voltak épen szó. 
Arról, melyben a függetlenségi párt levelezett 
és amelyet — mondhatni szemünk láttára — 
Pödmaniczky Endre báró, a jelenlegi ország­
gyűlési képviselő járt ki. Láttuk, szemtanúi 
voltunk, hogy uj képviselőnk frázisos levélvál- 
váltás helyett ott a Ház színe előtt odajárult 
a földmiveiésügyi miniszterhez és megkérte a 
kormányt a bajai selyemfonógyár mielőbbi 
felállítására. És a miniszter figyelemmel hall­
gatta meg a befolyásos képviselő argumentá- j 
cióját, mely Baja érdeke mellett szólt és pár 
napra reá irás, komoly miniszteri akta készült 
tóla, hogy a bajai selyemfonógyár már legkö- | 
zelebb valóra vál k A költségvetés most ké­
szül róla a minisztériumban és — nem telik 
bele egy esztendő - megtörtének már az első I 
csákányvágás. A Pödmaniczky szavára, a mun- j

kapárti képviselő buzgóságának eredménye­
ként.

Ez a dolgoknak igazi állása és ezzel szem 
ben hiába a bajai valentinpártnak múltat és 
jövőt kisajátítani akaró frivolsága, mely ma 

: már teljesen hitelét vesztette.

Annyi köze van a bukott pártnak a selyem- 
! fonóhoz, mint volt a baja—bátaszéki hídhoz, 

melyről oly döbbenetes szemérmetlenséggel 
kurjantották, hogy ők vívták ki. Ellenük szólt 
a közélet hiteles története, mely fennen hir­
deti, hogy Tisza István kormánya id.jén ké­
szültek a Boskovicz Mór és Lemberger Ármin 
dr. évtizedes agitációs munkája által révbe 
került hidtervek, de azért ők váltig hangoztat­
ták, hogy a híd rt Ríjk Alad tr egyetlen inter­
pellációja váltotta valóra. Parttaktika volt ez, 
valentinfogás, huncutság, melynek fölültek né- 
hányan, hogy azután soha többet ne higyje- 
nek a valentinujságnak, mely most a jövőt is 
el aka.ja sikkasztani a selyemfonó ügyének 
ügyetlen kisajátítási kísérletével.

Es záradékul — ennek a balul sikerült va- 
lentinfogásnak visszaverése után, ujságiróvérünk 
valóra váltani késztet azt, amit a Bfujság csü­
törtök este csak beígér. Előzékenységből, kol 
légiálitásból majd mi szellőztetjük egy keve­
set a valentinpárti főispán levelesládáját, mely­
ről oly melldöngetve szól a lassujáratu, elvén­
hedt és teljesen tehetségtelen laptárs.

Itt az irás róla, Bajai Független Újságban 
egyesült bácsik, tessék elolvasni I Pontokba 
foglaljuk a leveles láda tartalmát, hadd értse­
nek belőle könyebben a leggyöngébbek is, a 
Bfujságban egybeforrott ujságirótestvéreink is.

Kezdjük talán ott, hogy

1. nem is olyan régen, talán anno 1907. 
pöcsétes irás jött az Apponyi minisztériumá­
ból Ambrozovics Lajos valentinpárti főispán­
hoz. Bizonyos 60,000 korona színházépítési 
államsegélyről szólt a pöcsétes levél, melynek 
nyomán üdvrivalgás fakadt és tömjénillat áradt 
szerte a koalíció bajai bálványa körül. Valen­
tin is zsebrevágta (— nem a 60,000 koronát, 
egyszer, kivételesen nem azt —) az öndicsek­
vés pálmaágát, mig csak meg nem érkezett 
egy másik pöcsétes levél, mely elvonta, vissza- 
szíttá a bajaiak 60,000 koronáját és eljuttatta 
egyenesen Dunántúlra, Kaposvárra, aho! már 
javában épül a bajaiak 60000 koronáján a 
színkör.

És alig, hogy elparentáltuk az egyik koalí­

ciós ígéretet, nyomban utáni jött egy másik,

melyet szakasztott úgy nem tartottak meg, 
mint az elsőt.

2. 1908. végén történt. A Bajai Hírlap foly­
tonos sürgetésére muszáj volt megint valamit 
— ígérni. És a főispán, a valentinpárti főis­

pán újból hozott írást, valóságos, komoly, pö­
csétes levelet, mely bőkezűen jelentette, hogy 
egyenesen az ő közbenjárására 100,000 koro­
nás pótköltségvetést állítottak be az 1909-iki 
budgetbe — a bajai téli kikötő kiépítése cél­
jaira. És kapott ismét hozsánnát a főispáni kar 

levelező tagja nyílt közgyűlésben és dicső­
séget zengett önmagának ismét Valentin Emil, 
akiről — úgy rémlik — egyszer már följe­
gyeztük, hogy közérdekből soha, de soha 
egyetlen szót sem szóit. Majdnem két esztendő 
volt akkor még hátra a koalíciós kormány 
életidejéből. Vártuk is a bajai téli kikötőt mo­
hón, vágyakozva, de egyszerre csak kipattant, 
döbbenést keltve minden pártnál, kipattant, 
hogy a 100,000 koronás Ígéretnek még a 
megtörténtéhez is szó fér. Mi fölkutattuk ezt 
a pöcsétes levelet is, jól összeforgattuk és — 
bár valódi volt rajta a pöcsét — a szóban 
levő 100,000 koronát nem állították be egyik 
költségvetésbe sem soha.

Es most következhetnék egy-egy strófa a 
főispáni levelesláda harmadik, negyedik, sőt 
ötödik titkáról is, de ezeket már csak úgy 
sommásan intézzük el.

Emlékszik-e a bajai polgárság, mennyit le­
velezett Ambrozovics főispán ur hiába a hó­
napokon át készen álló baja—bátaszéki hid 
vasúti forgalombahelyezéséért. Kossuth Ferenc-

■ hez, az ő vérbeli nagybátyjához irta sok-sok le- 
l veiét az akkori főispán és bár a bajai iparnak 

és kereskedelemnek ezer érdeke fűződött a 
vasút sürgős megnyitásához — nem tudta 
elérni ezt a csekélységet sem. Nem tudott, 
nem is lehetett a bajai valentinpárttal együtt 
elérni semmit, mert a saját kormányuk, a 
saját koalíciós szövetségeseik semmibe sem 

’ vették őket.

Itt volna még a baja—szabadkai elsőran- 
gusitás.ez a végeláthatatlan iucaszék is, mely 
szintén a koalíciós kormány és a valent in­
páti uralom idejére esik. Harmadik esztendeje
• elsőrangusitják*  ezt a nagyfontosságu vonalat,
• házilag*  csinálják, holott bármelyik magánvál­
lalkozó munkája nyomán már régen gyors-

i vonat járna erre mifelénk. Mikor kapjuk meg 
| 'gy a r^g sóvárgott gyorsvonatot, ma még 

sejteni sem lehet. Ezt is a koaliciós főispán­
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nak és a bajai rajk-Valentin uralom abszolút 
tehetetlenségének köszönhetjük, polgártásak

A levelesláda fenekén, szerénytelenül, de 
stílszerűen egy bolondgomba húzódik meg. 
írásos handabanda iramszarvasokról és sze­
génylegényekről, kiktől Valentin Emil félti a 
forgalmat a baja—bátaszki hídon, melyet ő - 
egyedül ő — nem akart átvenni a Magyar 
Építő Rézsvénytársaságtól Hisz méltóztatik 
emlékezni erre a kis aktára. Akkoriban úgy 
mondották, hogy teljesen magábanálló valentini 
tilalmi kisérletnek céljai voltak. Céljai, amelyek 
nem sikerültek. Mondották, mondogatták de 
bizonyítani egyikük sem tudta. Mi nem is 
hisszük el ezt a csúf meggyanusitást, melyre 
egyáltalán nem lehet alkalmazni azt a köz­
mondást, hogy nem zörög a haraszt, ha nem 
fuj a szél. Nem nem, ez a meggyanusitás nem 
volt igaz.

Mert Valentin Brutus voltaképen derék, be 
Csületes férfiú . . .?

Vérszagra gyűlt a Bfujság. 
Megugatta Szemző főispánt. 
A bűnbe tévedt intéző miatt.

Pénteken estére úgy hitte a már megint 
éhes valentin-ujság, hogy pecsenyevadat fogott 
Olvasta, százszor és olvasta a »Népszavát*  
és mert ez kritikátlanul és könnyelműen 
teleharsogta hasábjait ifjabb Szemző Gyula 
főispán intézőjének zsarolás folytán történt 
letartóztatása miatt, — mondom — azt hitte 
a Bfujság névre hallgató álhirlap, hogy pe­
csenyevadra talált. Föl is tálalta olvasóinak — 
a vadat, neki pedig előre csurgóit a nyála a 
vélt pecsenyétől.

A való igazság, minden álfüggetlenségi ha- 
zudozás nélkül pedig ez:

Szemző főispán birtokán letartóztatták Bur- 
náty Pál intézőt, aki a főispánt meg akarta 
zsarolni.

A letűnt koalíció elkeseredett bukott expo­
nensei a helyi és még inkább a fővárosi 
lapokban választási visszaélések áldozatának 
tüntették föl a letartóztatott embert.

Ezekkel a verziókkal szemben tény, hogy 
Burnáty Pál, a bajai főispán volt gazdatisztje 
zsarolás kísérletét követte el, fenyegető levelet 
irt volt gazdájának, hogy leleplezéseket esz­
közöl, ha bizonyos összeget nem kap a főis­
pántól. A zsarolás leleplezésének nem uj és 
nem szokatlan módja az, hogy elrejtik a 
zsaroló elől a hatósági közegeket, akik kellő 
időben előlépnek, merthisz egyébként vajmi 
nehéz a zsarolók ellen adatokat szerezni.

Hogy mit akart »leleplezni*  Burnáty Pál: 
azt is tudjuk. De az a verzió, mintha a bajai 
választás állítólagos megvesztegetései körül 
leleplezni valója akadna, nem sok hitelre érde­
mes, már azért sem, mert az egész ügy a 
>48*  hangulatában folyik és Burnáty-1, — 
hiába tagadják le szombat estére — mint 
elvhü 48-ast ünnepük a letört nagyságok.

Az ügy különben a büntető bíróság elé 
kerül s akkor majd tisztázódik minden.

A fogvatartással kapcsolatosan sok szó esett 
róla, hogy az ügyészség nem fogta el a gazda­
tisztet, ellenben a rendőrség letartóztatta.

Ezzel szemben tény az, hogy a csendőrök 
mindenesetre el akarták helyezni a gyanúsí­
tottat s mert szállodába mégse vihették, hát 

a rendőrségen helyezték el, ahol különben 
muszáj helyet adni bármilyen közbiztonsági 
hatóság által elővezetett embernek.

*

A Bajai Hírlap tudósítója feltétlenül meg­
bízható helyről tudja, hogy Burnáty zsarolási 
kísérletének nem a bajai választás az alapja, 
hanem ifjabb Szemző Gyula főispánhoz intézett 
így né hány magánlevél, mely jogtalan utón 
jutott a volt gazdatiszt birtokába

Burnáty Pált egyébként átkisérték az ügyész­
séghez. A soros aliigyész szabadlábra helyezést 
indítványozott s a vizsgálóbíró harmadfélórás 
kihallgatás után szabadon is bocsátotta a 
gazdatisztet, aki ellen azonban az eljárás zsaro 
lás kísérlete miatt folyik.

*

Ez hát a .nagy politikai*  szenzáció, amely­
től vérmes függetlenségiek Podmaniczky Endre 
báró mandátumának bemocskolását és ifj. 
Szemző Gyula főispán bukását remélték.

Hja, nyár van és a munkapárt túlságosan 
tisztességes eszközökkel dolgozik még ma is a 
valentin-rajkókkal szemben.

ZZ I IS ZZ zz.
Baja ünnepli a királyt.

Az apostoli király, I. Ferencz József, folyó 
évi augusztus hó 18-ik napján üli meg szüle­
tésének nyolcvanadik évfordulóját.

Baja város törvényhatósági bizottsága május 
hó 12-én tartott közgyűlésében egyértelmű 
lelkesedéssel elhatározta, hogy ezt az örven­
detes emléknapot hálaadó isteni tisztelettel 
kapcsolatban, díszközgyűléssel ünnepli meg.

A díszközgyűlésre, mely augusztus hó 18-án 
délelőtt 11 órakor lesz, külön meghívót bocsá­
tott ki Erdélyi Gyula polgármester-helyettes 
főjegyző.

A kaszinó 18-án este 8 órakor díszesen 
kivilágított kerthelyiségében, a bajai dalos 
egyesület és Kollár Vilma közreműködésével, 
estély keretében üli meg a jubileumot.

A r. k. plébánia templomban csütörtökön 
délelőtt 9 órakor nagy segédlettel ünnepi Te 
Deumot celebrál Vojnits Dániel apát.

Az izraelita templomban csütörtök délelőtt 
10 órakor lesz a magyar hitszónoklattal kap­
csolatos ünnepi hálaadó istentisztelet.

A polgármester a házak föllobogózására kéri 
a közönséget.

- A szerkesztőségből. A felelős szerkesztő 

távollétében Spitzer Zoltán szerkesztő felelős 

a Bajai Hírlapért.

— Podmaniczky Endre báró a bajai 
iparosok körében. Bíja város országgyűlési 
képviselője, Podmaniczky Endre báró — mint 
nekünk jelentik — ma, vasárnap Bajára ér 
kezik és részt vesz az ipartestület mai müked 
velői estélyén. Podmaniczky bárót ezúttal ki­
zárólag az iparosok bálja szólitotta Bajára, 
mert mind bensőségesebbé kívánja tenni a 
bajai iparosokkal való érintkezést, úgy amint 
ezt eddig Szabadkán tette, hol képviselőnk 
az iparosoknak valósággal atyai jóságu erköl­
csi és anyagi támogatója volt.

— A lökért Szentistvánnapja. A lökért- 
ben, a hagyományhoz híven, dijlövéssel, dij- 
tekézéssel, tombolával és tánccal ünnep'ik meg 
Szentistván napját. Deiben társasebéd lesz a 
lőkertben.

■ — Kettős sinpár. Megbízható forrásból
értesül a Bajai Hírlap, hogy Budapest és Fiume 

: között a kettős sinpár ügye már-már befeje­
zett tény. Hieronymi kereskedelmi miniszter

1 nek az a terve, hogy a fehérmegyei Adony- 
Szabolcstól a Karszthegységig a jelenlegi útvo­
nalon épüljön a második vágány, azontúl pe­
dig, minthogy ott az alakítás rendkívül sokba 
kerülne, a vonal folytatása más vágányon és 
villamos erőre berendezve épüljön ki Fiúméig.

Vége az exlexnek — adófizetési ha­

lasztás. Gyásza van, komoly gyásza újból az 
egykor hatalmas és kiterjedt Koalíciós Honfi­
családnak. Az elmúlt hónapok választási kolera­
jár*,  anya kipusztitotta a családtagok nagy 

. többségét s most a családfa legfiatalabb, leg- 
féltetttebb hajtása tért meg az örök semmi­
ségbe : meghalt az EX-LEX. Született harcos 
idők elmúlásának hajnalán, 1910. január 1-én 
és meghalt augusztus 12-én. Élt csekély 223 
napot . . . Akik az első félévről ötszáz koro- 
ronát meg nem haladó adóval vannak hátra­
lékba, az év végéig fizetési halasztást kaphat­
nak, ha a szeptember 10-éig ezért folyamodnak. 
Ezek az adózók nem fizetnek késedelmi kamatot. 
A múlt évi hátralékosok rövid záros határidő 
alatt kötelesek adójukat befizetni, halasztást 
csak rendkívüli körülmények alapján kaphatnak 
s késedelmi kamatot fizetnek. A folyamodások 
a közigazgatási hatóságokhoz is beadhatók. 
A kérvények bélyegmentesek — Így ren­
deli ezt a pénzügyminiszter.

— Készül a baja—szabadkai lucaszék. 
Az ördögben boldogult koalíció eszének, 
Szterényi Józsefnek jóvoltából — harmadéve 

1 folyik és sose készül el a baja—szabadkai 
elsőrangusitás. Azaz hogy valamikor mégis 
csak kész lesz, sőt egyrésze, a kisebbik része 
— heuréka — máris kész. Legalább erre lehet 
következtetni abból, hogy ktdden, e hó 16-án 
mütanrendőri bejárást tartanak a szabadka— 
bajai vonalon. Szabadkától Bicsalmásig fogják 
megtartani a mütanrendőri bejárást.

— Előléptetés. A többirányú népmivelő 
munkának és a hivatali kötelmek határain túl 
is terjedő köztevékenységnek méltó jutalmát 
nyerte el a napokban az állami tantestületnek 
egyik tagja. A vallás- és közoktatáügyi minisz­
térium u. i. Demuth Gyulát az 1907. évi 26. 
te. értelmében »a népnevelés terén szerzett 
kiváló érdemeinek elismeréséül*  igazgatótani- 
lóvá léptette elő, részére az előléptetéssel járó 
személyi pótlékot egyidejűleg utalványozván. 
Az előléptetett tanító mindig odaadó munkása 
volt a sajtónak. És habár irodalmi működését 

nagyon is megosztotta a helybeli — és vidéki 
sajtó orgánumaiban, irói munkásságának súly­
pontja talán mégis a mi lapunk hasábjaira 
esik. Több hatásos vezércikke, nagy számú úti­
rajza és közérdekű közleménye jelent meg a 
Bajai Hírlapban a közelmúlt évek folyamán és 
tanügyirodalmi értekezéseit több fővárosi lap 
hozta, állatvédelmi cikkeivel pedig országszerte 
ismertté tette nevét.

— Elhunyt Jánoshalmái postamester. 
Jánoshalmáról jelentik: A község egyik leg­
tekintélyesebb polgára, Madzinyi Géza föld 
birtokos és postamester, sok szegény jótevője 
szerd m éjjel hirtelen meghalt. Az alig 51 éves 
Mad/inyit a messze környék minden társa 
dalmi rétegének impozáns részvéte mellett 
kisérték örök pihenőre pénteken délután.

— A bajai sorozás. Hozzánk intézett több- 
! szörös kérdésre újból megírjuk, hogy Baján 

szeptember 9 én lesz az első és második kor­
osztály beli bajai illetőségű hadkötelesek soro­
zása a Birány nagytermében 10-én a harma­
dik korosztály és a magukat Baján Boroztatni 
kivánó vidéki illetőségűek kerülnek sorra.
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Bűvös tükördarabok
vagy

„Hófehérke11 uj átdolgozásban.
Utazás egy közjegyzöség körül, négy jelenetben. — 

Szabadon átdolgozta és megzenétlenitette : Szög.
SZEMÉLYEK:

Akarnokovics V. E. párt és lapvezér.
Lipiki F. K. hírnök.
Egy főispán.
Három Tükördarab.
Párt-törpék, tollnokok, Szolnokok és álnokok. 

Ellenben a mindkét nembeli nép hiányzik.
Történik a közelmúltban: Az 1., II. és IV 

jelenet egy állítólag napilap szerkesztőségében, 
a függetlenségi nap (le-) tündöklő ragyogása 
mellett; a III. jelenet pedig egy főispán hiva­
talos helyiségében.

ELSŐ JELENET.

Akarnokovics, első és második Tükördarab.

Akarnokovics (belenéz az egyik Tükörda- 
darabba): Ki a legszebb ember a földön, édes 
kis Tükördarabom ?

Első Tükördarab (őszinte arcot igyekszik 
vágni): Te vagy, oh kis Akarnokovics! Rajtad 
kívül csak Afrika bizonyos >berkeiben*  vannak 
szebbek . . .

Akarnokovics (dühösen földhöz vágja az 
első Tükördarabot): Nyomorult I Nekem kö­
szönheted, hogy a világra jöttél s igy hálálod 
meg?! (Belenéz a másik Tükördarabba): Mi 
köszönhető még nekem a ti létezésteken kívül, 
édes kis Tükördarabom ?

Második Tükördarab (képzelődő arcot mutat): 
Neked köszönhető, oh nagy Akarnokovics, a 
bajai selyemfonoda felállítása is.

Akarnokovics (gyengéd szeretettel megsimo 
gafja a ravasz Tükördarabot): Édes kis »őszinte« 

tükröm.
Második Tükördarab: (Gúnyosan nevet 

magában.)
MÁSODIK JELENET.

Akarnokovics és a harmadik Tükördarab, majd Lipiki.

Akarnokovics (belenéz a harmadik Tükör­
darabba): Ki a legtehetségesebb ember Baján, 
édes kis Tükördarabom?

Harmadik Tükördarab (hízelegve): Te! oh 
nagy, nagyobb, legnagyobb és legeslegnagyobb 
— pártvezér! Belőled talán még közjegyző is 
lehet valamikor . . .

Akarnokovics (szivén találva, a homlokához 
kap): Ah ! 11

Lipiki (lihegve berohan a rtdakcióba és 
keblére borul Akarnokovicsnak): Princi, oh 
kedves princi! nagybeteg a mi szeretett köz­
jegyzőnk. Ugylehet, hogy e pillanatban már 
nincs is az élők között.

Akarnokovics (hirtelen ellöki magától a hír­
nököt és eszeveszett gyorsasággal elrohan a 
szerkesztőségből.)

HARMADIK JELENET.
(Szin: Egy főispán hivatalos helyisége.) 
Főispán, majd Akarnokovics.
Főispán: (Íróasztalnál ül és lázasan reszeli 

a — körmét.)
Akarnokovics (kopogtatás nélkül beront a 

helyiségbe): Méltóságos uram I . . . Jaj, od< 
vagyok! . . . Megakar halni a közjegyző . . .

Főispán (irigylésreméltó hidegvérrel): És 

miért fáj ez neked?
Akarnokovics (egy kissé nyugodtabban): 

No hallod, méltóságos uram?! . . Hiszen 
tudod, hogy nálam érdemesebb és rátermet­
tebb embert keresve sem találhatnátok. És 
én meghoznám a párt érdekében ezt a kis 
áldozatot. Kérlek szépen . . .

Főispán (gyengéd m kituszkolja az ajtón): 
Jó, jó kedves barátom ; erről majd beszélünk 
még. Most nagyon sok dolgom van. Külön­
ben is nagyon korai még erről tárgyalni Majd 
akkor, ha . . . (Becsapja az ajtót Akarnoko­
vics orra előtt.)

NEGYEDIK JELENET.
Újra Akarnovics és a harmadik Tükördarab, majd 

Lipiki.

Akarnokovics (ül a szerkesztőségi íróasztal­
nál és csak néz, csak néz a harmadik Tükör 
darabba): Hát csakugyan lehetek még közjegy­
ző, édes kis tükröm? Nem csalsz meg?

I larmadik Tükördarab (szórakozottan): Szé­
pen leszesz te közjegyző I Sőt még királyi 
tanácsosságot is kaphatsz, vagy esetleg ne­
mességet »köztevékenységi« előnévvel . . .

Akarnokovics (sir örömében): Tehát mégsem 
hiába »köztettem < én eddig ?! Megsegít az 
Isteni

Lipiki (méltóságteljesen becsoszog a szer­
kesztőségbe és ráhanyatlik az egyik szerkesz­
tőségi asztalra. Lemondóan): Vége, vége! Az 
operáció sikerült . . . s a közjegyző már túl 
van minden veszélyen.

Akarnokovics (kétségbeesésében földhöz vágja 
a harmadik Tükördarabot is): Tehát ez is 
megcsalt, a nyomorult! . . Oh, ti átkozott 
Tükördarabok ! (Elájul)

Függöny.

A szerkesztésért (
ORTUTAY ISTVÁN

felelős.

Társszerkesztö:
SPITZER ZOLTÁN.

f m. kir. államvasutak

Érvényes 1910. május hó 1-től.
Bajáról Bátaszékre reggel 7 27, délután 

1-20, 5 05 és 10 9 perckor.
Bátaszékről Bajára reggel 5 2 9 16, dél­

után 2 39 és 6’29 perckor.
Bátaszékről Dombóvárra reggel 10 18, 

délután 2 25 és 10 45 perckor.
Dombóvárról Bátaszékre reggel 350, 

4 14, 10 38 és délután 2 30 perckor.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délután 115 órakor.
Zornborból Bajára reggel 6 45 órakor, 

délután 12 57 és 4 23 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 551, 1005, 

délután 3 28 és 718 órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 433, 10 32

délután 1 57 és 7 05 órakor.
Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 

10'25, délután 2 02, 6'55 (gvors) és 7 órakor.
Zornborból Szabadkára reggel 5 05, 8 08 

(gyors) 11'30, és délután 4 25 8 56 órakor.
Szabadkáról Obecsére reggel 4 40, 11'45 

és délután 1'32 órakor.
Óoecséről Szabadkára reggel 4 10 7 20 és 

délután 110 órakor.
Budapestről Bajára reggel 7 10, (gyors)

7 45 és délután 12 50, 3 20 (gyors) 10.10 óra.
Szabadkáról Budapestre reggel 4 50, 9 50 

(gyors) 2'12, 6 37 (gyors) és 1150 órakor e.
Halasról Bácsalmásra reggel 3 56, délután 

12 27 és 6 22 órakor.
Bácsalmásról Halasra r ggel 3 52, déli 12 

i és délután 8 44 órakor.
Bácsalmásról Regőcére reggel 6 16 délután 

3 30 és 8'25 órakor.
Regőoéről Bácsalmásra reggel 2 35. 9'40 

; és délután 645 órakor.

394 1910 kig. színi.

Pá 1 yázati hirdetmény.
Bács Bodrog vármegye bácsalmási járásának 

székhelyén Bácsalmás községben lemondás 
folytán ürestdésben levő

községi ii. orvosi állásra
pályázatot hirdetek és felhívom a pályázni 
akaró orvostudorokat, hogy az. 1908. évi 
XXXVIII. t. c. 7. § ában előirt képesítésüket 
és eddigi alkalmaztatásukat igazoló bizonyít­
ványaikkal felszerelt kérvényeiket hozzám 
folyó évi szeptember hó 1-ig adják be.

Ezen állás javadalmazása a következő:
1 Készpénzfizetés évi 1400 korona.
2. Az 1908 XXXVIII. t. c. rendelkezései 

értelmében megállapítandó lakbér, rendelési, 
látogatási és mütétdijak, valamint távolsági dij.

3. A szőlőbe'!, illetőleg külterületi vagyon­
talan betegek látogatásaiért a községi szabály- 
rennelet értelmében vagy a községi közpénz­
tárból fizetendő 200 korona fuvarátalány, 
vagy a község által kiszolgáltatandó fuvar 
természetben.

Az állással járó hatáskört a jelenleg jóvá­
hagyás alatt álló községi szabályrendelet in­
tézkedései körvonalazzák.

A választás határnapjának kitűzése iránt 
utólag fogok intézkedni.

Bácsalmás 1910 augusztus hó 1 én.

Koller Oszkár
főszolgabíró.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gaz-, Petroltum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szivókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lőerő 
óránként csak kb. 1 fillérbe kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-köput 41. : Telefon 12-91. 

LtgmessKiliiMí jótállás. Kedvező fizetési feltételek.

Drezdai Meteor részv.-társ.
Németország- egyik legrégibb és leg­

nagyobb motorgyára.

Kiadó lakás.
Szent 3stván-tér 7. számú házban 

egy utcai lakás 
megfelelő mellékhelyiségekkel 

azonnal lonncLó. 
Bővebbel a Jajai kölcsönös segélyző-egylet 

helyiségében.
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SAROK
VAN CIPŐJÉN

Abi gyomorfájós. bélbeteg, étvágytalan, 
nal lesoványodá hoz hajlandós, használja a 
számos tív óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Sehaumann yvófjy.szerésztől Stoekereuban. 
ALi szabályozni és épségben tarani akar- 

ja jó emésztését, használja a Sehau- 
mann-féle gyomorsót, tapasztalni fonja, hogy 
más szerek ellenében mily jól érzi magát.
f VnmnrQÁ e,t*vo*’ la az°onal a fölösleges 
UJ Ulllul oü gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést Egy' doboz ára 1 kor. 50 fill. 

Gyomorsó-pasztillák
tást teszik, mint a gyomorsó Ára ta solyon- 
kint 3 phiolával á 10 gvomnrsó-pasztilíával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Sehaumann 
gyógysz*  rész StOCkerau-ban. Kapható min­
den gyógyszertárban. Magyarországi főraktá':

Dr. Eggor L. és dr. Egger J. 
gyógyszertára Budapesten.

7138/1910. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi I 

hatóság közhírre teszi, hogy az árverést Dr. 
Samu és Aurél bajai ügyvédek által képvi­
selt Politzer Jakab bajai lakos javára Bari 
Mihály (nős Kovács Mariával) nagybaracskai 
lakos ellen 1300 kor. tőke, ennek 1909. évi 
április hó 1-től járó 8% kamatai, 37 korona 
10 fill. eddigi, 49 kor. 30 fill. ezúttal megál­
lapított és a még felmerülendő költségeknek, 
nemkülönben csatlakozott dr. Monostori 
Gyula javára 120 korona tőke s jár., dr. 
Monostori Gyula bajai ügyvéd által képviselt 
Nagybaracska község*  javára 67 kor. tőke 
és jár., Bischof József javára 200 kor. tőke 
és jár. és dr. Sándor Imre ügyvéd áltál i 
képviselt Aoél és Salamon bajai cég javára 
57 kor. tőke és járulékaiból álló követelésé- i 
nek kielégítése végett az 1881. LX. t.-c. 144. és ■ 
következő §§-ai, valamint az 1908. évi 41. 
t.-c. 21. §a alapján a szabadkai kir. törvény­
székhez taitozó, a bajai kir. járásbíróság terű- | 
létén lévő, Nagy Baracska községben fekvő, a ' 
nagybaracskai 767. zz. betétben A. 1. 1—2., j
11. 1—2. és 1. sorsa. alatt fogalt 643 hr. ; 
szám 165 négyszögöl területű, 142. ö. i. sz. ' 
beltelekben fekvő udvar és lakházra 341 kor. 
kikiáltási árban, 3744. hrsz. 612 négyszögöl 
területű homok járás dülőbeli szántóra, a 
4742. hrsz. 759 négyszögöl területű homok 
járás dülőbeli szőlsre 214 korona kikiáltási 
atban és 4847 hrsz. 839 négyszögöl területű ; 
homokjárás dülőbeli szántóra 89 kor. kikiál- j 
tási árban ezennel elrendeli és annak Nagy- ■ 
baracska községházánál 1910. évi szeptem 
bér hó 6. napjának d. e. 10 óráját kitűzi.

Az elárverezendő ingatlanok a kikiáltási ár 
2,s adánál alul eladni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10°,0-át készpénz- i 
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldött j 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyen'ő részletben 
és pedig az. első részletet 15 nap. a másodi­
kat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, min 
dig az árverés jog. iőre emelkedésétől számi 

I tolt, de méjjs az. árverés n-pjílól járó 5° 
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, mint 
bírói letélpénz-t írnál az. ide két példányban és 
kellő frízetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit - 
tatik be.

A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.

Baja, 1910. évi junius hó 8.

Temmer, s. k. kir. járásbiró. 

A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

SZÉNA ELADÁS.
Crsekcsanáöon 100 métermázsa kifogástalan

muhar széna eladó.
Tudakozódhatni: Rabata Péter 

tulajdonosnál. Jtázssám 229.

házat
Bővebbet a

ben

A munkásbiztositó pénztár 
j a főtér, vagy az ipartestület közelében 

egy hivatalos helyiségnek alkalmas 

keres megvételre, 
pénztár hivatalos helyiségé- 
Attila-utca 8. szám.

Alapttatott 1846-ban.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÓ- 

ÓS 

RAJZSZERRAKTÁR.

->■•<-

aranyéremmel 
kitüntetve

■ ■ • ■
Az 1900. évi 

iparkiállítéson

könyvnyomdái műintézet. 
DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..0AJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

0

V V

KOLLÁ I

Báró Eötvös-utca 5. az. a.

Könyvkereskedésemben
termékek-,

Nyomatott Kollár A. motorerőro berendezett könyvnyondijíM n 7

nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből
Irodai évé- és rajz- 
papirok, iró- és rajz­

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz­
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.
Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

KÖNYVNYOMDÁI «
MÜINTÉZETEM

modern berendezéssel izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi 
tyákat,

Diszmuvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá

Répkcrcfak, (Passepartous) 
iróaljzatoR, stb.

előállítására van berendezve.

meghívókat, eljegyzési kár­
névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.


